



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 29 日

上場会社名 **太平洋工業株式会社** (コード番号：7250 東証・名証第 1 部)
(URL <http://www.pacific-ind.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小川信也
責任者役職・氏名 経理部ゼネラルマネージャー 清水高文 TEL (0584) 93-0117

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結子会社(新規) 1 社 天津太平洋汽車部件有限公司(中国・天津)
持分法(新規) 1 社 TAKUMI STAMPING TEXAS INC. (米国・テキサス)

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (単位: 百万円, 未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	15,693	18.3	1,051	135.9	1,201	85.8	△594	—
17 年 3 月期第 1 四半期	13,261	16.7	445	—	646	—	396	—
(参考)17 年 3 月期	57,135	13.7	2,395	91.1	2,882	100.7	1,811	360.5

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	△11.12	—
17 年 3 月期第 1 四半期	7.41	—
(参考)17 年 3 月期	33.20	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、売上高以外の四半期財務・業績の開示は、前連結会計年度より行っておりますので、これらの前年同四半期の対前年同期比増減率につきましては記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の世界経済は、米国、中国などに牽引され、比較的堅調に推移しました。日本経済は原油を始め諸資源の高騰がありましたものの、緩やかな回復過程にあるものと思われま。このような状況のもとで、当社グループは、顧客ニーズに的確に対応し、事業の拡大を図るとともに、品質・原価改善、合理化活動などにより業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は 156 億 93 百万円(前年同期比 18.3%増)、営業利益は 10 億 51 百万円(前年同期比 135.9%増)、経常利益 12 億 1 百万円(前年同期比 85.8%増)と増収増益を達成することができましたが、固定資産の減損会計の適用により、17 億 58 百万円の特別損失を計上したため、5 億 94 百万円の四半期純損失を計上することとなりました。

なお、当四半期決算から平成 17 年 4 月に設立しました天津太平洋汽車部件有限公司(中国・天津)を連結範囲に加え、平成 17 年 2 月に設立しました TAKUMI STAMPING TEXAS INC. に持分法を適用しております。両社とも操業に向け準備中であり、当四半期決算に与える影響は軽微であります。

(プレス・樹脂製品事業)

当社および台湾・米国のプレス事業が好調に推移したことから、当四半期の売上高は 116 億 69 百万円(前年同期比 18.7%増)、営業利益は 7 億 77 百万円(前年同期比 227.7%増)となりました。

(バルブ製品事業)

TPMS 製品(直接式タイヤ空気圧監視システム)が前年同期を大きく上回るなど全体に順調に推移し、当四半期の売上高は 38 億 59 百万円(前年同期比 18.3%増)、営業利益は 2 億 49 百万円(前年同期比 48.1%増)となりました。

(情報・サービス事業)

当四半期の売上高は 1 億 64 百万円(前年同期比 4.9%減)、営業利益は 9 百万円(前年同期比 58.2%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	70,647	32,692	46.3	611.05
17年3月期第1四半期	69,207	32,308	46.7	603.77
(参考)17年3月期	71,660	33,211	46.3	620.07

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期の総資産は、前連結会計年度末と比較して 10 億 13 百万円減少いたしました。

主な資産の変動は、主に現金及び預金の減少 5 億 27 百万円、たな卸資産の減少 3 億 1 百万円、有形固定資産の減少 6 億 81 百万円であります。また、主な負債・資本の変動は、短期借入金の減少 5 億 68 百万円、賞与引当金の減少 6 億 55 百万円、利益剰余金の減少 8 億 99 百万円であります。

この結果、株主資本比率は 46.3%となり、前連結会計年度末から変動ありません。

[参 考]

平成 18 年 3 月期の連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

		売上高	経常利益	当期(中間)純利益	1株当たり当期(中間)純利益
		百万円	百万円	百万円	円 銭
今回発表予想 (A)	中間期	31,500	1,700	△ 300	△ 5.61
	通期	64,000	3,200	600	10.56
前回発表予想 (B)	中間期	28,900	1,150	△ 750	△ 14.02
	通期	60,000	2,900	250	4.02
増減額 (A-B)	中間期	+ 2,600	+ 550	+ 450	+ 8.41
	通期	+ 4,000	+ 300	+ 350	+ 6.54
増減率(%)	中間期	+ 9.0	+ 47.8	-	-
	通期	+ 6.7	+ 10.3	+ 140.0	+ 162.69

[業績予想に関する定性的情報等]

当四半期実績が当初予想よりも好調に推移したことに加え、今後も、国内・海外ともに順調に推移することが予想されることから、平成 17 年 5 月 11 日の平成 17 年 3 月期決算発表時に公表した平成 18 年 3 月期の業績予想を上記のように上方修正いたします。

※上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流 動 資 産	21,518	20,639	879	4.3	22,148
現金及び預金	5,399	5,663	△263	△4.7	5,927
受取手形及び売掛金	10,030	8,942	1,087	12.2	9,937
有価証券	106	106	0	0.0	106
たな卸資産	3,950	3,761	189	5.0	4,252
その他の	2,083	2,189	△105	△4.8	1,975
貸倒引当金	△51	△23	△27	117.3	△50
固 定 資 産	49,129	48,568	561	1.2	49,512
有形固定資産	29,832	29,738	94	0.3	30,513
建物及び構築物	7,257	7,449	△192	△2.6	7,592
機械装置及び運搬具	9,959	9,736	223	2.3	10,230
工具・器具・備品	4,404	4,374	30	0.7	4,637
土地	5,167	6,215	△1,047	△16.8	6,559
建設仮勘定	3,043	1,962	1,080	55.0	1,494
無形固定資産	700	752	△51	△6.9	739
投資その他の資産	18,596	18,077	518	2.9	18,259
投資有価証券	17,116	16,784	332	2.0	16,840
その他の	1,512	1,328	184	13.9	1,451
貸倒引当金	△33	△34	1	△5.4	△33
資 産 合 計	70,647	69,207	1,440	2.1	71,660

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流 動 負 債	23,072	17,923	5,148	28.7	23,465
支払手形及び買掛金	5,530	4,778	752	15.7	5,881
短期借入金	5,308	5,602	△293	△5.2	5,877
1年以内返済の長期借入金	0	1,506	△1,505	△100.0	200
1年以内償還の社債	5,000	—	5,000	—	5,000
賞与引当金	517	515	2	0.5	1,172
その他	6,715	5,521	1,193	21.6	5,334
固 定 負 債	14,282	18,015	△3,732	△20.7	14,131
社 債	—	5,000	△5,000	—	—
長期借入金	4,741	3,335	1,405	42.1	4,505
退職給付引当金	247	196	50	25.7	246
入会保証金	3,693	3,696	△3	△0.1	3,693
その他	5,599	5,786	△186	△3.2	5,686
負 債 合 計	37,354	35,938	1,415	3.9	37,597
(少数株主持分)					
少 数 株 主 持 分	600	960	△359	△37.5	852
(資本の部)					
資 本 金	4,320	4,320	—	—	4,320
資 本 剰 余 金	4,578	4,578	—	—	4,578
利 益 剰 余 金	19,079	18,725	353	1.9	19,978
その他有価証券評価差額金	6,972	7,133	△161	△2.3	6,890
為替換算調整勘定	△1,938	△2,134	196	△9.2	△2,238
自 己 株 式	△319	△315	△4	1.3	△318
資 本 合 計	32,692	32,308	384	1.2	33,211
負債、少数株主持分 及び資本合計	70,647	69,207	1,440	2.1	71,660

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	15,693	13,261	2,431	18.3	57,135
売 上 原 価	13,006	11,273	1,733	15.4	48,659
売 上 総 利 益	2,686	1,988	698	35.1	8,475
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,635	1,542	92	6.0	6,079
営 業 利 益	1,051	445	605	135.9	2,395
営 業 外 収 益	221	257	△36	△14.1	754
受取利息及び配当金	110	81	29	36.8	167
持分法による投資利益	23	47	△23	△50.9	283
そ の 他	87	129	△42	△32.5	303
営 業 外 費 用	71	57	14	25.2	268
支 払 利 息	64	52	12	23.2	230
そ の 他	6	4	2	47.0	38
経 常 利 益	1,201	646	554	85.8	2,882
特 別 利 益	—	1	△1	—	15
特 別 損 失	1,776	43	1,733	4,011.4	204
減 損 損 失	1,758	—	1,758	—	—
そ の 他	17	43	△25	△58.5	204
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	△575	604	△1,180	—	2,692
税 金 費 用	290	235	54	23.0	998
少 数 株 主 損 失	270	27	243	882.3	117
四 半 期 (当 期) 純 利 益	△594	396	△991	—	1,811

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. セグメント情報

①. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,669	3,859	164	15,693	—	15,693
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	476	476	△476	—
計	11,669	3,859	641	16,170	△476	15,693
営業費用	10,891	3,609	631	15,132	△490	14,642
営業利益	777	249	9	1,037	13	1,051

前年同四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	9,827	3,261	173	13,261	—	13,261
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	435	435	△435	—
計	9,827	3,261	608	13,697	△435	13,261
営業費用	9,589	3,092	584	13,267	△451	12,816
営業利益	237	168	23	429	15	445

②. 所在地別セグメント情報

当四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,186	1,524	2,981	15,693	—	15,693
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	916	194	61	1,173	△1,173	—
計	12,103	1,719	3,043	16,866	△1,173	15,693
営業費用	11,299	1,562	2,962	15,823	△1,181	14,642
営業利益	803	157	81	1,042	8	1,051

前年同四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	10,192	1,200	1,868	13,261	—	13,261
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	799	200	27	1,027	△1,027	—
計	10,992	1,401	1,895	14,288	△1,027	13,261
営業費用	10,522	1,285	2,037	13,846	△1,030	12,816
営業利益(または営業損失)	469	115	△142	442	3	445



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 7 月 29 日

上場会社名 **太平洋工業株式会社** (コード番号：7250 東証・名証第 1 部)
(URL <http://www.pacific-ind.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小川信也
責任者役職・氏名 経理部ゼネラルマネージャー 清水高文 TEL (0584) 93-0117

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (単位：百万円，未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	11,938	10.3	781	79.2	997	55.5	458	14.1
17年3月期第1四半期	10,818	13.5	436	—	641	—	402	—
(参考)17年3月期	43,773	6.2	1,896	21.1	2,410	30.5	1,454	79.0

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	8.51	—
17年3月期第1四半期	7.46	—
(参考)17年3月期	26.33	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、売上高以外の四半期財務・業績の開示は、前事業年度より行っておりますので、これらの前年同四半期の対前年同期比増減率につきましては記載しておりません。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	62,507	33,282	53.2	617.49
17年3月期第1四半期	61,201	32,405	52.9	601.13
(参考)17年3月期	61,739	33,052	53.5	612.54

[参 考]

平成 18 年 3 月期の業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

		売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期（中間）純利益
		百万円	百万円	百万円	円 銭
今回発表予想 (A)	中間期	23,500	1,300	550	10.20
	通期	48,900	2,800	1,500	27.18
前回発表予想 (B)	中間期	22,100	900	550	10.20
	通期	47,000	2,500	1,500	27.18
増減額 (A-B)	中間期	+ 1,400	+ 400	—	—
	通期	+ 1,900	+ 300	—	—
増減率(%)	中間期	+ 6.3	+ 44.4	—	—
	通期	+ 4.0	+ 12.0	—	—

※上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	15,402	16,111	△ 708	△ 4.4	16,505
現金及び預金	2,724	3,884	△ 1,159	△ 29.9	3,558
受取手形	728	768	△ 40	△ 5.2	641
売掛金	7,530	7,277	253	3.5	7,408
たな卸資産	2,435	2,218	216	9.8	2,643
その他	1,985	1,964	21	1.1	2,254
貸倒引当金	△ 1	△ 1	0	5.9	△ 1
固定資産	47,105	45,090	2,015	4.5	45,233
有形固定資産	19,774	18,478	1,296	7.0	18,856
建物	3,928	4,137	△ 209	△ 5.1	3,992
機械及び装置	5,919	5,932	△ 13	△ 0.2	6,091
工具・器具・備品	3,944	4,003	△ 59	△ 1.5	4,252
土地	2,646	2,417	229	9.5	2,645
建設仮勘定	2,860	1,550	1,309	84.5	1,385
その他	476	437	38	8.8	489
無形固定資産	776	828	△ 51	△ 6.2	815
投資その他の資産	26,553	25,783	770	3.0	25,561
投資有価証券	24,116	24,520	△ 404	△ 1.7	24,154
関係会社出資金	1,120	147	972	658.7	147
その他	1,356	1,149	206	18.0	1,292
貸倒引当金	△ 38	△ 34	△ 3	11.3	△ 33
資産合計	62,507	61,201	1,306	2.1	61,739

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	19,992	15,621	4,371	28.0	19,587
支払手形	1,252	1,540	△ 287	△ 18.7	1,154
買掛金	2,979	2,462	517	21.0	3,107
短期借入金	3,975	4,663	△ 688	△ 14.8	4,286
1年以内返済の長期借入金	-	1,500	△ 1,500	-	200
1年以内償還の社債	5,000	-	5,000	-	5,000
未払金	3,713	2,674	1,038	38.8	3,524
賞与引当金	496	495	1	0.3	1,086
その他	2,575	2,285	290	12.7	1,228
固定負債	9,232	13,174	△ 3,942	△ 29.9	9,099
社債	-	5,000	△ 5,000	-	-
長期借入金	3,500	2,300	1,200	52.2	3,300
その他	5,732	5,874	△ 142	△ 2.4	5,799
負債合計	29,224	28,795	429	1.5	28,686
(資本の部)					
資本金	4,320	4,320	-	-	4,320
資本剰余金	4,575	4,575	-	-	4,575
利益剰余金	17,640	16,595	1,044	6.3	17,486
その他有価証券評価差額金	6,959	7,122	△ 163	△ 2.3	6,882
自己株式	△ 213	△ 209	△ 4	1.9	△ 212
資本合計	33,282	32,405	877	2.7	33,052
負債・資本合計	62,507	61,201	1,306	2.1	61,739

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期損益計算書

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	11,938	10,818	1,119	10.3	43,773
売 上 原 価	9,948	9,180	768	8.4	37,140
売 上 総 利 益	1,989	1,638	351	21.4	6,633
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,208	1,202	5	0.5	4,736
営 業 利 益	781	436	345	79.2	1,896
営 業 外 収 益	265	249	15	6.4	707
受取利息及び配当金	142	98	43	44.6	314
そ の 他	123	151	△ 27	△ 18.4	392
営 業 外 費 用	49	44	5	12.3	193
支 払 利 息	40	40	0	△ 0.2	158
そ の 他	8	3	5	160.9	35
経 常 利 益	997	641	355	55.5	2,410
特 別 利 益	-	1	△ 1	-	1
特 別 損 失	292	43	249	579.7	158
関係会社株式評価損	274	-	274	-	-
そ の 他	17	43	△ 25	△ 58.3	158
税引前四半期(当期)純利益	704	599	104	17.5	2,253
税 金 費 用	245	197	48	24.4	799
四 半 期 (当 期) 純 利 益	458	402	56	14.1	1,454

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。